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Spørgsmål 
Jeg har noteret, at Tyskland den 4. marts forbød eksport af medicinske 
værnemidler, og at det blandt andet førte til et stop af 240.000 
beskyttelsesmasker på vej til Schweiz. Jeg har også noteret, at de tjekkiske 
myndigheder den 17. marts beslaglagde ansigtsmasker på vej til Italien, og 
at Polen den 25. marts bremsede et enormt parti håndsprit til 
Skandinavien. 
Derfor vil jeg bede om en samlet liste over, hvilke begrænsninger af 
varernes frie bevægelighed man i denne periode har konstateret af EU’s 
medlemslande, samt om Kommissionen agter at tage retslige skridt i den 
forbindelse. 
 
Svar 
Udenrigsministeriet er ikke i besiddelse af en samlet liste over 
begrænsninger af varernes frie bevægelighed som følge af tiltag i EU’s 
medlemslande ifm. COVID-19-krisen, men er bekendt med enkelte 
eksempler fra pressen. Udenrigsministeriet har forespurgt via EU-
repræsentationen og relevante ministerier, der heller ikke er i besiddelse af 
en samlet liste. 
 
Generelt går Kommissionen i dialog med lande som indfører 
eksportrestriktioner som følge af COVID-19 for at få disse løftet så 
hurtigt som muligt. Dette sker bl.a. i regi af Kommissionens nyoprettede 
Taskforce for håndhævelse på det indre marked (Single Market 
Enforcement Taskforce - også kaldet SMET). Hvorvidt der i den 
sammenhæng overvejes retslige skridt foreligger der imidlertid ikke 
oplysninger om. 
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I forhold til de konkrete eksempler, der fremhæves i spørgsmålet er det 
min forståelse, at hovedparten af eksportrestriktionerne mellem 
medlemsstater er blevet hævet, og at Kommissionen fortsat er i dialog med 
de enkelte lande, som fortsat opretholder restriktioner. 
 
Jeg kan i øvrigt oplyse, at Kommissionen den 15. marts 2020 tog initiativ 
til etablering af kontrol med eksport af personlige værnemidler ud af EU 
med henblik på, at sikre tilstrækkelige forsyninger internt i EU. Det har 
formentlig modvirket incitamentet til at indføre nationale 
eksportrestriktioner internt mellem EU-landene. 
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